

## 和平工業專用港港區通行證請領須知修正對照表

修正規定	現行規定	說明
一、經濟部(以下簡稱本部)為確保和平工業專用港港區(以下簡稱港區)治安、維護碼頭及船舶作業秩序，辦理工業專用港或工業專用碼頭規劃興建經營管理辦法第四十九條規定事項，訂定本須知。	一、經濟部為確保和平工業專用港港區(以下簡稱港區)治安、維護碼頭及船舶作業秩序，辦理工業專用港或工業專用碼頭規劃興建經營管理辦法第四十九條規定事項，訂定本須知。	酌作文字修正。
二、港區通行證、有效期間及請領資格如下： (一)定期通行證：依申請人業務需要進入港區作業訂有期限者，有效期間最長為三年。 (二)短期通行證：短期間需多次進出港區者，依實際需求核發， <u>有效期間</u> 最長為六個月。 (三)當次通行證：因各種臨時需要，以當次進出為原則，有效期間為 <u>一日</u> 。 (四)車輛通行證：申請者應登錄申請通行之車種、車牌及進港事由並檢附車輛相關證明文件。	二、港區通行證 <u>種類</u> 、有效期間及請領資格如下： (一)定期通行證：依申請人業務需要進入港區作業訂有期限者，有效期間最長為三年。 (二)短期通行證：短期間需多次進出港區者， <u>有效期間</u> 依實際需求核發，最長為六個月。 (三)當次通行證：因各種臨時需要， <u>此證</u> 以當次進出為原則，有效期間 <u>最長</u> 為八小時。 (四)車輛通行證：申請者應登錄申請通行之車種、車牌及進港事由並檢附車輛相關證明文件。	一、序文及第二款酌作文字修正。 二、和平工業專用港(以下簡稱本港)自一百十年推動港區通行證線上申請及審核作業，經一年實務執行及考量本港船舶期間之港埠作業模式為二十四小時連續裝卸運行，爰修正第三款，將當次通行證有效期間自最長八小時修正為一日(當日零時至二十三時五十九分)，並酌修文字。 三、第一款及第四款未修正。
三、申辦前點各款港區通行證，須 <u>齊備</u> 相關證明文件(如附件)，至和平工業專用港港區通行證線	三、申辦前點各款港區通行證，須備齊相關證明文件詳如附件，至和平工業專用港港區通行證線	第一項及第二項酌修文字。

<p>上申辦服務平台（<a href="https://hpihpass.com.tw">https://hpihpass.com.tw</a>）申辦，並上傳應備證明文件及照片之電子檔，不符規定者得予退件。</p> <p>依前項申請之定期通行證，請領用單位於接獲核准通知後，至<u>經濟部工業局和平工業專用港管理小組</u>領證。</p>	<p>上申辦服務平台（<a href="https://hpihpass.com.tw">https://hpihpass.com.tw</a>）申請，並上傳應備證明文件及照片之電子檔，不符規定者得予退件。</p> <p>依前項申請之定期通行證，請領用單位於接獲核准通知後，至本港主管機關所屬和平工業專用港管理小組領證。</p>	
<p>四、<u>進出港區之人員及車輛</u>，由<u>內政部警政署花蓮港務警察總隊（以下簡稱港警總隊）</u>依下列方式驗證放行：</p> <p>（一）<u>因公、商務、探親等需求進出港區之人員與車輛及未辦妥出境手續之船員進港區</u>，憑<u>港區通行證</u>驗證放行。本款所稱探親之人員，指配偶、父母、子女、兄弟姐妹及其他親屬（須檢附相關證明）。</p> <p>（二）<u>經濟部工業局與和平工業區專用港實業股份有限公司（以下簡稱港公司）及港區執行公務（含委辦單位）或駐在港區機關</u>之人員，得憑該機關（構）員工識別證或相關證明文件，以紙本登記方式驗證放行；另為提升進出港區效率，本款規定之人員及其車輛亦可依第</p>	<p>四、因公、商務及探親等需求，需進出港區之人員及車輛，應依本須知請領港區通行證，憑港區通行證經港警總隊驗證放行。但下列人員得憑規定證件進出港區：</p> <p>（一）<u>駐在港區各單位執行公務之人員</u>，得憑<u>服務證件</u>驗證放行。</p> <p>（二）<u>在港船舶之在職船員</u>依國籍出示下列證件驗證放行：</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. 本國籍：護照（外國輪）或船員服務手冊（本國輪），及隨船入出境簽證。</li> <li>2. 非本國籍：護照或船員服務手冊，及臨時停留許可證、有效簽證或居留證。</li> <li>3. 港澳籍：護照或船員服務手冊，及臨時停留許可證、有效簽證或居留證。</li> </ol>	<p>一、修正序文，明定進出本港之人員及車輛，應接受港警總隊驗證放行。</p> <p>二、將現行序文、第三款及第四款整併增訂為第一款，並明定探親之人員，係指配偶、父母、子女、兄弟姐妹及其他親屬。</p> <p>三、考量各公務機關（構）或駐在港區各單位人員為執行各項主管業務，得以出示該機關（構）、單位員工識別證或相關證明文件，經港警總隊登記查驗放行；另為提升進出港區效率，上述人員及其車輛得另請領港區通行證，爰酌修現行第一款文字並移列為第二款。另所稱駐在港區機關，指依工業專用港或工業專用碼頭規劃與興建經營管理辦法第五十七條規定，於港區執行主管業務之機關，併予敘明。</p> <p>四、現行第二款酌作標點符號修正並移列第三款。</p> <p>五、港公司為配合向海致敬政策，比照花蓮港常態性開放民眾於特定區域及時間進行垂釣活動，</p>

<p><u>二點規定辦理港區通行證。</u></p> <p>(三)在港船舶之在職船員依國籍出示下列證件驗證放行：</p> <p>1、<u>本國籍</u>：護照（外國輪）或船員服務手冊（本國輪），及隨船入出境簽證。</p> <p>2、<u>非本國籍</u>：護照或船員服務手冊，及臨時停留許可證、有效簽證或居留證。</p> <p>3、<u>港澳籍</u>：護照或船員服務手冊，及臨時停留許可證、有效簽證或居留證。</p> <p>4、<u>大陸籍</u>：護照、大陸居民往來臺灣通行證或船員服務手冊，及入出境許可證、臨時停留許可證、有效簽證或居留證。</p> <p>(四)<u>經港公司登錄造冊進行垂釣活動者，憑該名冊驗證放行。</u></p> <p>(五)<u>其他經本部或經濟部工業局核准進出港區之人員及</u></p>	<p>4. 大陸籍：護照或大陸居民往來臺灣通行證，船員服務手冊，及入出境許可證、臨時停留許可證、有效簽證或居留證。</p> <p>(三)<u>未辦妥出境手續船員，得憑護照（內含有效簽證）或船員服務手冊申請短期通行證。</u></p> <p>(四)<u>船員眷屬進出港區探親，需檢附其親屬相關證明申請短期通行證。</u></p>	<p>為管理垂釣者之人員及車輛，爰增訂第四款。</p> <p>六、考量進出港區之樣態多元，除第一款至第四款外，倘有其他以書面、線上或召集會議審核等方式，經本部或經濟部工業局核准之人員及車輛，得憑該核准文件由港警總隊驗證放行進出港區，爰增訂第五款。</p>
--	---	---

<p><u>車輛，憑該核准文件驗證放行。</u></p>		
<p>五、租賃車、計程車如需進入港區，其駕駛人與乘客均應申請港區通行證，並下車接受執勤員警查驗身分及隨車物品。空車入港區接載人員之車輛，應於一小時內出港區，載送人員入港之車輛，禁止於港區攬客並應於三十分鐘內出港區。</p>	<p>五、租賃車、計程車如需進入港區，其駕駛人與乘客均應申請港區通行證，並下車接受執勤員警查驗身分及隨車物品。空車入港區接載人員之車輛，應於一小時內出港區，載送人員入港之車輛，禁止於港區攬客並應於三十分鐘內出港區。</p>	<p>本點未修正。</p>
<p>六、<u>人員及車輛</u>進出港區時，應主動將<u>港區通行證或相關證明文件</u>交給港警總隊管制站執勤員警驗證，俟執勤員警確認進出人員及車輛與電腦資料相符後，方可進出港區。</p> <p>人員及車輛進入港區後，不得任意擅入限制區域，以維護港區秩序及安全。</p>	<p>六、人員與車輛進出港區時，應主動將通行證或規定證件交給港警總隊管制站執勤員警驗證，俟執勤員警確認進出人員及車輛與電腦資料相符後，方可進出港區。</p> <p>人員、車輛進入港區後，不得任意擅入限制區域，以維護港區秩序及安全。</p> <p><u>人員應將通行證佩掛胸前或腰際，車輛應將通行證懸掛擋風玻璃內，並應接受港警總隊之驗證。</u></p>	<p>一、第一項配合第四點修正並酌修文字。</p> <p>二、第二項酌修文字。</p> <p>三、考量實務上人員進出港區，僅須於港警驗證時出示通行證即可，並無強制人員將通行證佩掛胸前或腰際之必要，且車輛通行證現已採無實體(車號辨識)方式驗證，無從懸掛於擋風玻璃內，爰刪除第三項規定。</p>
<p>七、因業務需要延長定期通行證期限者，於接獲和平工業專用港港區通行證線上申辦服務平台電郵通知<u>之次日起</u>一個月內辦理延期申請。如無正當理由未於期限內申請者，應重新申請核發<u>定期</u>通行證。</p>	<p>七、因業務需要延長定期通行證期限者，於接獲和平工業專用港港區通行證線上申辦服務平台電郵通知一個月內辦理延期申請。如無正當理由未於期限內申請者，應重新申請核發通行證。</p>	<p>酌作修正。</p>
<p>八、各機關、團體及公司行號申請參訪港區，應於三個工作日前至和平工業專用港港區通行證線</p>	<p>八、各機關、團體及公司行號申請參訪港區，應於三個工作日前至和平工業專用港港區通行證線</p>	<p>酌修文字。</p>

<p>上申辦服務平台辦理參訪申請，經核准後由<u>港公司</u>引導參訪，入港區時須由港警總隊管制站執勤員警驗證放行。</p>	<p>上申辦服務平台辦理參訪申請，經核准後由和平工業區專用港實業股份有限公司（以下簡稱港口公司）引導參訪，入港區時須由港警總隊管制站執勤員警驗證放行。</p>	
<p>九、領用港區通行證或<u>相關證明文件</u>之人員、車輛，不得攜帶、載運違禁物品、為走私行為或搭載無通行證之人員，亦不得將港區通行證轉借他人使用。經查違反規定者，依法追究。工業專用港或工業專用碼頭船舶船員日用品供應業所屬車輛僅供該業人員運輸供應貨品予船方，該等車輛於港區內禁止搭載非屬該業之人員及物品。</p>	<p>九、領用各種港區通行證或規定證件之人員、車輛，不得攜帶、載運違禁物品、為走私行為或搭載無通行證之人員。經查違反規定者，依法追究。工業專用港或工業專用碼頭船舶船員日用品供應業所屬車輛僅供該業人員運輸供應貨品予船方，該等車輛於港區內禁止搭載非屬該業之人員及物品。</p>	<p>一、第一項配合第四點修正並酌修文字，另配合修正規定第十二點第二項第一款之註銷港區通行證之事由，增訂領證人員應遵循之義務。</p> <p>二、第二項未修正。</p>
<p>十、有下列情形之一者，不予核發港區通行證：  <u>(一)接獲相關機關告知</u>經判處有期徒刑以上之刑確定，尚未執行、尚未執行完畢，或因案通緝中。  <u>(二)接獲相關機關告知業經權責單位限制或禁止出境</u>，或經司法或軍法機關限制出境。  <u>(三)接獲相關機關告知</u>曾犯走私、竊盜、販毒或非法入出境之罪確定，尚未執行、尚未執行完畢或已執行完畢未滿半年</p>	<p>十、有下列情形之一者，不予核發港區通行證：  <u>(一)</u>經判處有期徒刑以上之刑確定，尚未執行、尚未執行完畢，或因案通緝中。  <u>(二)</u>經相關單位限制或禁止出境，或經司法或軍法機關限制出境。  <u>(三)</u>曾犯走私、竊盜、販毒或非法入出境之罪確定，尚未執行、尚未執行完畢或已執行完畢未滿半年。  <u>(四)進港事由經港口公司報請本港主管機關認定有妨害</u></p>	<p>一、第一項第一款至第三款酌修文字。</p> <p>二、考量實務執行上，港區通行證之申請人於填寫進港事由時，多填寫因公、商務或探親，殊難想像申請人填寫有妨害港區安全之虞之事由，爰刪除第一項第四款規定。</p> <p>三、第二項酌修文字。</p> <p>四、經法院判處有期徒刑以上之刑，在緩刑期間或假釋中者，考量其犯罪情節較輕微或已有悛悔實據，除所犯為走私、竊盜、販賣毒品或非法入出境等與港區安全管理相關之罪外，如有進出港區之需求，得申請</p>

<p>。領證人員經查有<u>前項各款所定情形之一者</u>，由港警總隊查扣其所領之<u>港區通行證</u>，並<u>函報本部註銷</u>。</p> <p><u>經法院判處有期徒刑以上之刑，在緩刑期間或假釋中者，除所犯為走私、竊盜、販賣毒品或非法入出境等罪外，得申請港區通行證，申請人如於交付保護管束期間，應檢附執行保護管束單位同意證明書。</u></p>	<p><u>港區安全之虞。</u></p> <p>領證人員經查有上開各款情形之一，由港警總隊查扣其所領之通行證並通報本港主管機關註銷。</p>	<p>港區通行證，惟申請人如於交付保護管束期間，應檢附執行保護管束單位同意證明書，爰參照國際商港港區通行證申請及使用須知第八點規定，增訂第三項。</p>
<p>十一、領證人員離職、轉業、死亡或已無進出港區之必要者，領證人員所屬單位應負責於十日內至和平工業專用港港區通行證線上申辦服務平台申請註銷。</p>	<p>十一、領用<u>通行證</u>人員離職、轉業、死亡或已無進出港區之必要者，領證人員所屬單位應負責於十日內至和平工業專用港港區通行證線上申辦服務平台申請註銷。</p>	<p>酌作文字修正。</p>
<p>十二、領證人員有下列情形之一者，由港警總隊查扣並<u>函報本部註銷</u>其所領<u>港區通行證</u>，自註銷日起一個月停止其申辦港區通行證：</p> <p>(一) 逃避驗證進出港區。</p> <p>(二) 逾越通行之許可區域或規定時間。</p> <p>(三) 領用通行證之車輛搭載<u>無港區通行證</u>之人員。</p> <p>(四) 工業專用港或工業專用碼頭船舶船員日用品供應業所屬車輛搭載非屬該業之人員</p>	<p>十二、領證人員有下列情形之一者，由港警總隊查扣並函請本港主管機關註銷其所領通行證，自註銷日起一個月停止其申辦港區通行證：</p> <p>(一) 逃避驗證進出港區。</p> <p>(二) 逾越通行之許可區域或規定時間。</p> <p>(三) 領用通行證之車輛搭載無通行證之人員。</p> <p>(四) 工業專用港或工業專用碼頭船舶船員日用品供應業所屬車輛搭載非屬該業之人員</p>	<p>一、第一項序文與同項第三款及第五款酌作文字修正。</p> <p>二、第二項修正說明如下：</p> <p>(一) 領證人員有本項各款情事，亦須經港警總隊查扣並函報本部之程序，由本部註銷其港區通行證，並停止其申辦港區通行證一定期間，爰酌修序文及各款文字。</p> <p>(二) 第一款、第四款至第六款所定情形，如有違反其他法規，即應依其違反之法規處置，無需另定移送法辦之文字，爰予刪除。</p> <p>(三) 現行第五款修正納入現行第六款所定持用</p>

<p>或物品。</p> <p>(五) <u>遺失港區通行證</u>，未依規定申請註銷，致遭人冒用。</p> <p>領證人員有下列情事之一者，<u>由港警總隊查扣並函報本部註銷其所領港區通行證，並依各款規定期間停止其申辦港區通行證</u>：</p> <p>(一) 將港區通行證轉借他人使用，自註銷日起三個月。</p> <p>(二) 以不實證明申請港區通行證，自註銷日起三個月。</p> <p>(三) 從事危及港區安全或違反和平工業專用港區管理維護作業規定並經港區從業人員勸導無效，自註銷日起六個月。</p> <p>(四) 進出港區時規避查驗，或攜帶、載運違禁物品，或從事走私行為，自註銷日起一年。</p> <p>(五) 冒領、冒用、偽造或變造港區通行證，自註銷日起一年。</p> <p><u>依前二項註銷並停止申辦港區通行證者，除有第十點第一項各款所定情形外，於停止申辦期間，經本部同意，得申請當次及</u></p>	<p>或物品。</p> <p>(五) 遺失通行證，未依規定申請註銷，致遭人冒用。</p> <p>領證人員有下列情事者，依各款規定辦理：</p> <p>(一) 將通行證轉借他人使用，<u>除移送法辦外，轉借人自註銷日起三個月停止申辦港區通行證。</u></p> <p>(二) 以不實證明申請港區通行證，自註銷日起三個月<u>停止申辦港區通行證</u>。</p> <p>(三) 從事危及港區安全或違反和平工業專用港區管理維護作業規定並經港區從業人員勸導無效，自註銷日起六個月<u>停止申辦港區通行證</u>。</p> <p>(四) 進出港區時規避查驗，或攜帶、載運違禁物品，或從事走私行為，<u>除移送法辦外，自註銷日起一年停止申辦港區通行證。</u></p> <p>(五) 冒領、偽造或變造港區通行證，<u>除移送法辦外，自註銷日起一年停止申辦港區通行證。</u></p> <p>(六) 持用申報遺失或損毀之通行證，<u>除移送法辦外，自註銷日起一年停止申辦港區通行證。</u></p>	<p>申報遺失或損毀之通行證等冒用港區通行證之行為態樣，並刪除現行第六款規定。</p> <p>三、依第一項及第二項規定註銷並停止申辦港區通行證者，考量從業人員工作權，避免其於停止申辦港區通行證期間無法進出港區，致影響其生計，爰增訂第三項，除有第十點第一項各款所定情形外，於停止申辦期間，經本部同意，得申請當次及車輛通行證，直至停止申辦期間屆滿後，始可重新辦理港區通行證。</p>
---	--	---

<u>車輛通行證。</u>		
---------------	--	--

附件(修正後)

和平工業專用港港區通行證申請應備文件一覽表

申請資格	通行證類別	應備文件	備註
駐港從業人員	定期通行證	1、身分證、護照 <u>基本資料頁</u> 或居留證（正面）影本。 2、彩色相片。 3、公司證明文件： <u>商工登記公示資料</u> 、員工投保清冊（如：投保單位被保險人名冊）。 4、個人資料蒐集處理及利用同意書。	<u>有效期限最長為三年</u>
經常性執行港區內工程及業務單位		1、身分證、護照 <u>基本資料頁</u> 或居留證（正面）影本。 2、彩色相片。 3、公司證明文件： <u>商工登記公示資料</u> 、員工投保清冊（如：投保單位被保險人名冊）。 4、補充文件：合約書（合約名稱、起迄期間條款、雙方簽約用印頁）、委託書或有關單位佐證資料。 5、個人資料蒐集處理及利用同意書。	依合約期限或工作證明文件給予有效期限，且 <u>有效期限最長為三年</u>
短期間進港洽公	短期通行證	1、身分證、護照 <u>基本資料頁</u> 或居留證（正面）影本。 2、非本國籍人士須檢附合法有效入境許可或簽證。 3、公司證明文件： <u>商工登記公示資料</u> 、員工投保清冊（如：投保單位被保險人名冊）。 4、委託書或港區有關單位佐證資料。 5、個人資料蒐集處理及利用同意書。	<u>有效期限最長為六個月</u>
因臨時性因素供當日當次進港者	當次通行證	1、身分證、護照 <u>基本資料頁</u> 或居留證（正面）影本。 2、檢附拜訪港區相關單位核章之證明文件。 3、個人資料蒐集處理及利用同意書。	<u>原則限當次使用，有效期限為一日</u>
<u>未辦妥</u> <u>出境手續船員</u>		1、 <u>護照基本資料頁或船員服務手冊。</u> 2、 <u>交換船員名單或入境相關佐證文件。</u> 3、 <u>個人資料蒐集處理及利用同意書(英文版)。</u>	
領證人所駕駛之用車	車輛通行證	車輛相關證明文件。	進港之車輛均應登錄車牌號碼及車種

修正說明：配合修正規定第四點第一款，增訂未辦妥出境手續船員申請當次通行證所應備文件，另查行政院已廢除營利事業統一發證制度，爰修正定期及短期通行證之申請應備文件，以商工登記公示資料取代營業執照或營業許可證等文件，又有關外國籍人士須檢附文件已明定於表格內，爰刪除現行注意事項文字，餘酌作文字修正。

附件(修正前)

## 和平工業專用港港區通行證申請應備文件一覽表

申請資格	通行證類別	應備文件	備註
駐港從業人員	定期通行證	1、身分證、護照或居留證（正反面）影本 2、彩色相片 3、公司證明文件：營業執照或營業許可證、員工投保清冊（如：投保單位被保險人名冊） 4、個人資料蒐集處理及利用同意書	申請期限最長不得超過三年
經常性執行港區內工程及業務單位		1、身分證、護照或居留證（正反面）影本 2、彩色相片 3、公司證明文件：營業執照或營業許可證合約、員工投保清冊（如：投保單位被保險人名冊） 4、補充文件：合約書（合約名稱、起迄期間條款、雙方簽約用印頁）、委託書或有關單位佐證資料 5、個人資料蒐集處理及利用同意書	依合約期限或工作證明文件給予有效使用期限，且期限最長不得超過三年
短期間進港洽公	短期通行證	1、身分證、護照或居留證（正反面）影本 2、非本國籍人士須檢附合法有效入境許可或簽證 3、公司證明文件：營業執照或營業許可證、員工投保清冊（如：投保單位被保險人名冊） 4、委託書或港區有關單位佐證資料 5、個人資料蒐集處理及利用同意書	最長不得超過六個月
因臨時性因素供當天當次進港者	當次通行證	1、身分證、護照或居留證（正反面）影本 2、檢附拜訪港區相關單位核章之證明文件 3、個人資料蒐集處理及利用同意書	限當次使用
領證人所駕駛之用車	車輛通行證	車輛相關證明文件	進港之車輛均應登錄車牌號碼及車種

※注意事項：上述表單中之身分證明文件限本國籍人士，外國籍人士請提供護照或居留證等，俾

利港警總隊查驗身份用。